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ABSTRAKT

Instituce: Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra analytické

chemie

Kandidát: Mgr. Hedvika Raabová

Školitel: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Lucie Chocholoušová Havlíková, Ph.D.

Název disertační práce:

Nanovlákna jako moderní extrakční sorbenty pro extrakci vzorků v chromatografické

analýze

Extrakční techniky představují jeden z nejčastějších přístupů k úpravě vzorků před

analýzou. Velkou oblibu si získala především extrakce na tuhou fázi (SPE), během které lze

poměrně snadno izolovat požadovaný analyt i z velmi komplexních matric. Rozmanitost

komerčně dostupných sorbentů na trhu dělá tuto metodu ještě atraktivnější. S vývojem

analytických metod a stále se rozšiřujícímu spektru analyzovaných sloučenin roste však

potřeba nových, inovativních sorbentů, disponujících patřičnou selektivitou a extrakční

účinností. S těmito vlastnostmi jsou za posledních deset let stále častěji spojovány

nanomateriály. Proto je jim v souvislosti s extrakcemi věnována rostoucí pozornost.

Předkládaná disertační práce se věnuje využití nanovlákenných polymerů jakožto

inovativních sorbentů pro extrakci na tuhou fázi. Extrakční účinnost nanovláken byla

nejprve ověřena off-line uspořádáním, kdy vzorky byly extrahovány pomocí SPE manifoldu

a obsah analytů byl následně stanoven pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

(HPLC). Většina experimentů však byla provedena v on-line zapojení extrakční kolonky

přes šesticestný přepínací ventil se separační kolonou přímo v chromatografickém

systému. Toto zapojení umožnilo časově a manuálně méně náročnější analýzu vzorků při

zachování nebo zvýšení extrakční účinnosti. Splnilo tak požadavky pro moderní techniky

úpravy vzorků před analýzou.

Kromě roztoků standardů byla testována extrakční účinnost nanovlákenných

sorbentů i pro analyty v biologických vzorcích. Jako modelové matrice byly vybrány sérum

a kravské mléko, na kterých byla potvrzena schopnost nanovlákenných polymerů

odstraňovat interferující makromolekulární látky za současné retence analytů. Tato

skutečnost pak dělá z nanovláken slibné sorbenty i pro bioanalytické účely, což bylo

ověřeno aplikací vyvinuté on-line extrakční metody nesteroidních antiflogistik na reálné

vzorky séra.

Ve snaze rozšířit portfolio látek, pro které by nanovlákna byla vhodným

sorbentem, byla připravena funkcionalizovaná nanovlákna, tedy nanovlákna, jejichž

povrch je modifikován určitými funkčními skupinami. Pro vybrané analyty ze skupiny β-

laktamových antibiotik byly zvoleny polymery nesoucí kvarterní aminoskupinu

a sulfonylovou skupinu. Záměrem bylo vyzkoušet, zda by tato vlákna měla vlastnosti

iontově výměnných sorbentů.

V práci jsou zahrnuta srovnání extrakčních účinností nanovlákenných polymerů

produkovaných různými výrobními technologiemi a jejich vhodnosti pro on-line spojení

s HPLC. V experimentech byla použita vlákna vyrobená pomocí elektrostatického

zvlákňování z roztoku, extruzí polymeru do proudu horkého vzduchu a elektrostatického

zvlákňování pomocí střídavého proudu. Dále je v práci diskutován vliv fyzikálně

chemických vlastností analytů (konkrétně pKa a log P) na jejich retenci na různých typech

nanovlákenných polymerů.

ABSTRACT
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Title of the dissertation thesis:

Nanofibers as modern extraction sorbents for sample extraction in chromatographic

analysis

Extraction techniques represent one of the most common approaches to sample

handling. The analytes of interest can be isolated easily even from complex matrices,

especially by solid-phase extraction (SPE). Therefore, this technique became very popular

and routinely used in laboratories. The variety of commercially available sorbents has

made this method even more attractive. Nevertheless, the new sorbent materials are still

looked for because of the broadening spectrum of analyzed substances and the increasing

demands on selectivity and extraction efficiency. Nanomaterials have been increasingly

associated with these properties over the last ten years. Therefore, they are receiving

more and more attention related to extraction procedures.

The dissertation thesis is focused on the application of nanofibrous polymers as innovative

sorbents for solid-phase extraction. First, the extraction efficiency of nanofibers was

tested in an offline set-up. The samples were extracted using a vacuum SPE manifold, and

after that, the isolated analytes were determined by high-performance liquid

chromatography (HPLC). However, most of the experiments were performed in the online

connection of an extraction cartridge with a separation column via six-port switching valve

directly in the chromatographic instrument. This online coupling ensured the time- and

cost-effective analysis while the extraction efficiency remained or was improved. Thus,

the requirements for modern sample pretreatment methods were met.

Besides the standard analyte solutions, the extraction efficiency of nanofibrous sorbent

was also tested for biological samples. The ability of nanofibers to remove interfering

substances was tested with bovine milk and human serum matrices. Most of the

nanofibers were able to retain the low-molecular-weight analyte in the presence

of proteins. This fact makes the nanofibrous sorbents very promising also for bioanalytical

applications. The online extraction method for non-steroidal anti-inflammatory drugs was

developed, validated, and applied on real samples of human serum to verify this

statement.

To broaden the spectrum of analytes that are retained on the nanofibrous surface, the

nanofibers were modified with specific functional groups. Since the selected analytes

were β-lactam antibiotics, the quaternary ammonium group and sulphonyl group were

bonded on the surface. These moieties should have to facilitate ion exchange between

the sorbent and antibiotics to reach higher extraction efficiencies.

The comparison between nanofibers from different fabrication procedures is included

in this thesis. The suitability of sorbents made by polymer meltblowing, needleless

electrospinning, and alternating-current electrospinning for online coupling with a high-

performance liquid chromatography system is evaluated. Furthermore, the influence of

physicochemical properties of analytes on their retention during the extraction is

discussed.
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1. ÚVOD

Většina vzorků, které se dostanou do analytické laboratoře, nemohou být

analyzovány přímo kvůli jejich nekompatibilitě s laboratorní instrumentací. Proto je

nezbytné vzorky před jejich vlastní analýzou upravit. Tento krok má (a) zvýšit citlivost

měření odstraněním interferujících látek a/nebo zakoncentrováním analytu; (b) umožnit

analýzu prostřednictvím derivatizace stanovovaných analytů; (c) zabránit poškození

analytického přístroje.

Pro úpravu vzorku se nejčastěji využívají extrakční techniky. Zejména se pak

v průběhu posledních desetiletí dostává do popředí extrakce na tuhou fázi (solid-phase

extraction, SPE). Základním principem SPE je izolace analytů z matrice vzorku jejich

zachycením na tuhý sorbent, vyplňující extrakční kolonku nebo disk. Nejčastější materiály

plnící funkci sorbentu jsou silikagel, polymery, a modifikace a kombinace těchto materiálů.

V závislosti na chemii jejich povrchů probíhá extrakce analytů v systému normálních fází,

reverzních fází, nebo pomocí výměny iontů.

Vysokoúčinná/ultraúčinná kapalinová chromatografie (HPLC; UHPLC) je díky své

všestrannosti a robustnosti považována v analytické chemii za zlatý standard. SPE tedy

často předchází právě HPLC nebo UHPLC analýze a postupem času se ukázalo výhodné

spojit extrakci a separaci on-line v rámci jednoho zařízení. Tato automatizace SPE

prostřednictvím chromatografického systému umožňuje rychlou a spolehlivou analýzu

různých vzorků. I velmi komplexní matrice jako jsou vzorky potravin nebo biologické

vzorky s minimální nebo žádnou předchozí úpravou mohou být přímo po rozpuštění

a filtraci dávkovány do SPE-LC systému.

Ačkoli je na trhu dostupná řada komerčních materiálů pro SPE, ne vždy jsou

schopny uspokojit požadavky moderních analytických metod a výzkumných laboratoří.

Proto se řada vědeckých skupin soustřeďuje na výzkum a vývoj materiálů nových, které by

zajistily lepší selektivitu a extrakční účinnost pro širokou škálu látek. Imunosorbenty,

magnetické částice, molekulárně vtištěné polymery (molecularly imprinted polymers,

MIP) a materiály založené na uhlíku mají výrazný potenciál tyto požadavky splnit. Jak se

postupem času ukazuje, platí to samé i pro nanomateriály. Nanočástice, nanovlákna

a nanotrubičky jsou v extrakčních technikách využívány stále častěji, i když je jejich

aplikace zatím omezena pouze na experimentální laboratoře.

[…]


také, že selektivita nanovláken může být ovlivněna příměsí jiných látek do polymeru.

Výrobní proces je však část, kterou je nutné v tomto případě ještě zdokonalit.
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6. SHRNUTÍ

Předkládaná disertační práce shrnuje moji vědeckou práci za uplynulé čtyři roky

postgraduálního studia. Během něj jsem se zabývala využitím nanovláken jako moderních

sorpčních materiálů pro extrakce na tuhou fázi on-line spojené s vysoko-účinnou

kapalinovou chromatografií. Můj výzkum navazoval na výsledky, získané během

vypracovávání mé diplomové práce, kdy jsem testovala nanovlákenné sorbenty pro

extrakce v off-line uspořádání.

Naplnění nanovlákenných materiálů do extrakčních kolonek a jejich spojení přes

šesticestný selekční ventil s analytickou kolonou v chromatografickém systému vedlo

k automatizaci extrakčního procesu. Ten pak oproti původním off-line metodám byl

rychlejší a poskytoval přesnější a opakovatelnější výsledky. Předtím však byla třeba

optimalizace přípravy extrakčních kolonek, jejich rozměrů, doby extrakce, rychlosti

průtoku a složení extrakčních mobilních fází. Vzniklý on-line systém byl pak základem

všech popsaných experimentů.

Hlavním cílem mého výzkumu bylo rozšířit znalosti o nanovlákenných polymerech a jejich

možnostech využití v extrakčních metodách. Začala jsem s testováním poly-ɛ-

kaprolaktonu pro izolaci analytů z biologických matric. Výsledky studie prokázaly

schopnost tohoto polymeru odstraňovat proteiny a řadu dalších makromolekulárních

interferencí po přímém nástřiku minimálně upravených biologických vzorků. Následně

byla tato vlastnost sledována a potvrzena i u jiných polymerů, které byly používány

v dalších studiích.

Pro usnadnění vývoje a optimalizaci dalších metod pro on-line stanovení analytů,

jsem provedla srovnání extrakční účinnosti osmi nanovlákenných polymerů pro osm

různých analytů. Potvrdilo se, že v interakcích mezi sorbentem a analytem převažuje

adsorpční mechanismus. Sledování vlivu matrice a fyzikálně-chemických vlastností analytů

přispělo k lepšímu pochopení nanovlákenné extrakce.

Zkušenosti z předchozích experimentů jsem využila pro vytvoření extrakční

metody nesteroidních antiflogistik z lidského séra. Jako sorbent byl pro tyto účely vybrán

kompozitní poly-ɛ-kaprolakton, který díky svému mikro-/nanovlákennému uspořádání

měl nejen vysokou extrakční účinnost, ale i vhodné strukturální vlastnosti napomáhající

k odstraňování proteinů. Během extrakčního kroku na něm byly izolovány naproxen,

ketoprofen, indometacin a diklofenak, které byly v dalším kroku, po přepnutí selekčního
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ventilu, separovány na analytické koloně a detekovány pomocí UV detektoru. Vyvinutá

analytická metoda pak byla úspěšně aplikována na reálný vzorek lidského séra obsahující

diklofenak. Tím se použití nanovláken zase o něco více přiblížilo jejich potenciálnímu

využití v rutinní analýze.

Během svého výzkumu jsem se zabývala i vlivem různých typů výroby nanovláken

na jejich extrakční účinnost a vhodnost on-line spojení s vysokotlakým chromatografickým

systémem. Z tohoto hlediska se jako nejvhodnější doposud jeví meltblown technologie,

případně její kombinace s elektrostatickým zvlákňováním. Vyšší průměr vláken, kterého

se u těchto technik dosahuje, sice vede k menší povrchové ploše, ale možné snižování

extrakční účinnosti je kompenzováno rovnoměrným průtokem mobilní fáze, tedy

dostatečným kontaktem analytů se sorbentem. Výsledkem jsou pak rovnoměrně

vyplněné extrakční kolonky, s nízkým zpětným tlakem, na kterých je dosahováno

opakovatelných výsledků.

Za účelem změny vlastností nanovlákenných sorbentů a dosažení vyšší selektivity

jsem pro extrakce testovala i vlákna s příměsí různých sloučenin. Polyfenolické sloučeniny

dopamin, tanin a kombinace dopaminu s hesperidinem snížily lipofilitu původního poly-ɛ-

kaprolaktonu. Ve srovnání s ním pak vlákna potažená dopaminem a dopaminem

s heparinem dosahovala lepší extrakční účinnosti pro hydrofilní látky. Pro extrakci

ß-laktamových antibiotik byla připravena polyamidová vlákna obohacená

o tetramethylammonium-chlorid a sulfobetain. Tím se opět snížila lipofilita, a navíc byly

do vláken vneseny pozitivně či negativně nabité aminoskupiny. Tyto faktory pak vedly ke

ovlivnění extrakční účinnosti penicilinu V a penicilinu G ve srovnání s neobohacenými

vlákny. V obou případech modifikace nanovláken bylo dosaženo změn jejich fyzikálně-

chemických vlastností. Přestože tím selektivita extrakce nebyla vždy ovlivněna příliš

výrazně, představují modifikovaná nanovlákna nový slibný směr výzkumu.

Nanovlákenné sorbenty mají potenciál být moderními extrakčními materiály pro

úpravu vzorků v chromatografické analýze. Nikdy pravděpodobně nedosáhnou

univerzálnosti komerčních sorbentů, ale jejich silnou stránkou mohou být právě selektivní

až specifické extrakce a schopnost selektivní exkluze bílkovinné matrice. Se stále

rostoucím tlakem na ekologii i ve vědecké sféře mohou najít uplatnění biodegradabilní

polymery nebo polymery, které vydrží několik desítek analýz a biologické vzorky mohou

být analyzovány o něco snáz a rychleji. To vše je však zatím předmětem výzkumu, jenž byl

stručně nastíněn v této práci.
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