Přírodovědecká
fakulta

Genius loci ...

## OPONENTSKÝ POSUDOK Doktorandskej dizertačnej práce

Mgr. Hedviky Raabovej

### Nanovlákná jako moderní extrakční sorbenty pro extrakci vzorků v chromatografické analýze

Oponovaná doktorská dizertačná práca rieši v súčasnosti veľmi aktuálnu problematiku charakterizácie a využitia vybraných nanovláknových polymérov pre extrakciu modelových analytov z komplexných biologických matric na pevnej fáze (SPE) a je pekným príkladom účinného skĺbenia získaných bádateľských poznatkov s ich následnými praktickými aplikáciami. Práca nadväzuje na dlhodobé skúsenosti školiaceho pracoviska pána profesora Dalibora Šatínského v oblasti predúpravy vzoriek a separačných metód.

Celá práca je napísaná sviežim spôsobom a pozostáva z veľmi pekne a zrozumiteľne spracovaného uvedenia do problematiky prípravy študovaných nanovláknien, ich využitia v praxi i analytickej chémii a do techník SPE a HPLC. Vlastné vedecké výstupy sú prezentované stručnými komentármi, ktoré popisujú jednotlivé myšlienkové i praktické postupy daných experimentov a diskutujú v nich dosiahnuté výsledky. Plné texty odborných prác, ktoré boli publikované v prestížnych vedeckých časopisoch (Analytical Chemistry, Talanta (2x) a Nanomaterials) uzatvárajú doktorský spis.

Dosiahnuté výsledky v pôvodných prácach predstavujú prínos nielen v rovine štúdií a aplikácii vybraných nanovláknových sorbentov v off a on-line SPE prekoncentračných a čistiacich postupoch, ale i vo vývoji HPLC analytických metód napr. pre stanovenie nesteroidných antiflogistik z ľudského séra. Autorka sa v týchto prácach prezentuje ako vyhranená a kreatívna pracovníčka.

Vzhľadom k tomu, že všetky práce boli podrobené kritickej recenzii uznávaných odborníkov v danej problematike a doposiaľ si už našli svoj ohlas v 19 citáciách, nemám k práci žiadne pripomienky.

V rámci rozpravy k práci by som sa rád autorky spýtal, na čom závisí úspešná opakovateľnosť laboratórnej prípravy nanovláknových SPE koloniiek, či by sa študované nanovlákná dali použiť i ako sorbenty pre UHPLC separácie a aké by videla možnosti ich využitia v kapilárnej elektroforéze.

Záverom rád konštatujem, že vytýčené ciele práce popísané na strane 24 boli bezo zvyšku naplnené. Rozsah vykonanej práce svedčí o doktorandkinej experimentálnej zručnosti, nápaditosti a orientácii v riešenej problematike. Práca svojim obsahom i formou vyhovuje podmienkam pre doktorandskú dizertačnú prácu, rád ju odporúčam k obhajobe a na základe jej úspešnej obhajoby navrhujem udeliť Mgr. Hedvige Raabovej vedecko-akademickú hodnosť „philosophiae doctor“ („PhD“).

V Olomouci 29. októbra 2021

prof. RNDr. Juraj Ševčík, Ph.D.